
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.07.2015 №310
г. Барнаул

Об организации обеспечения
лекарственными препаратами и
специализированными продуктами
лечебного питания по бесплатным
рецептам врачей лиц, страдающих
орфанными заболеваниями

Во исполнение Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ
«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»,
постановления Правительства Российской Федерации от 26.04.2012 №403
«О порядке ведения Федерального регистра лиц, страдающих
жизнеугрожающими и хроническими прогрессирующими редкими
(орфанными) заболеваниями, приводящими к сокращению
продолжительности жизни граждан или их инвалидности, и его
регионального сегмента», постановления Администрации края от 24.12.2014
№ 578 «Об утверждении Территориальной программы государственных
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2015 год
и на плановый период 2016 и 2017 годов» п о с т а н о в л я ю :

1. Принять к сведению, что право на обеспечение лекарственными
препаратами и специализированными продуктами лечебного питания для
лечения заболеваний, включенных в перечень жизнеугрожающих и
хронических прогрессирующих редких (орфанных) заболеваний,
приводящих к сокращению продолжительности жизни гражданина или
инвалидности, имеют граждане, проживающие на территории Алтайского
края (далее - «лица, страдающие орфанными заболеваниями»).

2. Главному управлению Алтайского края по здравоохранению и
фармацевтической деятельности (Долгова И.В.) обеспечить:

ведение регионального сегмента Федерального регистра лиц,
страдающих орфанными заболеваниями;

организацию закупки лекарственных препаратов и
специализированных продуктов лечебного питания по бесплатным рецептам
врачей лицам, страдающим орфанными заболеваниями, за счет средств
краевого бюджета;

ведение персонифицированного учета лекарственных препаратов и
специализированных продуктов лечебного питания отпущенных лицам,
страдающим орфанными заболеваниями;



контроль обоснованности назначения лекарственных препаратов и
специализированных продуктов лечебного питания, и выписки врачами
рецептов лицам, страдающим орфанными заболеваниями.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Губернатора Алтайского края Бессарабова Д.В.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин


